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LEDEN–BŘEZEN 2024 / Číslo 83 / ZDARMA

HVOZDNICKÝ
ZPRAVODAJ

Především byla dokončena stavba chod-
níků, řadu let připravovaná a diskutova-
ná, od ulice V Amerikách až po fotbalové 
hřiště. Celkové náklady na akci ve výši 
4 500 000 Kč byly částečně pokryty do-
tací ze Státního fondu dopravní infra-
struktury (2 730 000 Kč). Ještě zbývá 
osadit pár dopravních zrcadel, což by 
mělo proběhnout na jaře tohoto roku, 
a tato kapitola obecních dějin bude uza-
vřena. Za pár let si již nikdo nebude umět 
představit, že jsme se na komunikaci III. 
třídy s průměrným průjezdem cca 5000 
aut denně pohybovali bez chodníku.

V roce 2022 se Hvozdnice po mnoha 
letech složitých jednání stala členem 
Dobrovolného svazku obcí Posázavský 
vodovod a v roce 2023 společně s další-
mi okolními obcemi (Měchenice, Davle, 
Petrov, Jílové u Prahy atd.) naše obec 
spoluzakládala další dobrovolný sva-
zek obcí - DSO Společná voda. K 1. 7. 
2023 byl vodohospodářský majetek obce 
Hvozdnice, který právně stále zůstává 
naším majetkem, což zdůrazňuji, účetně 
vložen do posledně zmíněného svazku 
obcí, který s ním bude hospodařit. Správ-
cem vodohospodářského majetku zůstává 
VHS Benešov, a.s., jejímž je zmíněný po-
sledně DSO 50% spoluvlastníkem. Prv-
ním počinem svazku ve vztahu k obci je 

nákup nové automatické tlakové stanice 
do vodojemu ve Hvozdnici, realizovaný 
prostřednictvím svazku; jelikož svazek je 
na rozdíl od Hvozdnice plátcem DPH, za 
novou ATS pro horní tlakové pásmo za-
platíme o 75 000 Kč méně. Nové zařízení 
navíc dle informací výrobce šetří 45 % 
elektrické energie oproti stávající doslu-
hující a již často poruchové ATS.

Z rozpočtu Středočeského kraje jsme 
získali dotaci 90 000 Kč z celkových 
119 500 Kč na podporu akceschopnos-
ti jednotky Sboru dobrovolných hasi-
čů Hvozdnice, za kterou byly pořízeny 
ochranné pomůcky a potřebné vybavení 
jednotky. Plánovaný nákup hasičské cis-
terny byl přesunut až do letošního roku, 
aby byl dostatek času na její schválení 
Technickým ústavem požární techniky 
a následné zařazení do Integrovaného zá-
chranného systému.

V loňském roce byla dále dokončena II. 
fáze obnovy hřbitovní zdi veřejného po-
hřebiště ve Hvozdnici, které obec zakoupi-
la od Farního sboru Českobratrské církve 
evangelické. Z celkových nákladů ve výši 
678 000 Kč zaplatilo formou dotace Mini-
sterstvo zemědělství 300 000 Kč. Dokon-
čena byla také projektová dokumentace 
budoucího kolumbária (70 000 Kč). Letos 
by mělo dojít k fi nálnímu ošetření stromů, 

nádherné lipové aleje, které se nad stáva-
jícím hřbitovem nachází, a k získání po-
třebných souvisejících povolení k započetí 
výstavby první části kolumbária.

V uplynulém roce jsme v celé obci vy-
měnili svítidla našeho veřejného osvětle-
ní za úspornější – původní 50 W svítidla 
byla u 116 kusů nahrazena LED žárov-
kami se spotřebou  18 W. Opravena byla 
také část dešťové kanalizace, resp. odvod 
dešťové vody z pozemní komunikace 
s místním názvem Hlavní u křižovatky 
se Slepou uličkou. Posledně jmenovaná 
ulice byla po dlouhých letech jednání 
z 30/32 získána do vlastnictví obce. Sou-
časně bylo požádáno o dotaci na její opra-
vu spolu s opravou Hlavní, resp. jejích 
propadlých částí v důsledku vybudování 
přípojek k rodinným domům a zásahům 
do asfaltového souvrství. Žádost formálně 

Slovo starostky

Milí spoluobčané,
OBECNÍ ÚŘAD

HVOZDNICE
Úřední hodiny

Pondělí 14:00–19:00 hod.
Pátek 18:00–19:00 hod.  

Pokladní hodiny
Pondělí 8:00–12:00 hod.
Středa 8:00–12:00 hod.

Čtvrtek 18:30–19:30 hod.

Telefon:
311 360 058

E-mail: 
obec.hvozdnice@seznam.cz

rok 2023 je minulostí a my s nadějí na lepší zítřky hledíme kupředu. Máme za sebou rok 
nabitý událostmi, zvyšování cen potravin, nejistoty, jak to bude s  cenami energií, ale 
také rok, kdy se náš život po kovidových peripetiích vrátil do relativního normálu; mů-
žeme se zase bez obav potkávat, cestovat podle libosti a roušky nosíme jen dobrovolně 
při nachlazení z ohleduplnosti k ostatním. Vedení malé vesnice, jakou je ta naše, není 
o politice, ale o starosti o lidi, o obecní majetek, a hlavně o to, aby se v ní dobře žilo. A co 
se právě u nás v roce 2023 událo?

Pokračování na další straně
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Slovo starostky
prošla jako splňující požadované předpo-
klady, ale z důvodu nedostatečné alokace 
fi nančních prostředků jsme skončili pod 
čarou jako náhradníci; to se nám ale stalo 
u dětského hřiště také a následně se na do-
taci na naši akci peníze našly, tak buďme 
optimisté a čas ukáže. Předpokládané ná-
klady na opravu činí 1 265 000 Kč, dota-
ce by mohla činit max. 50 % uznatelných 
nákladů celé akce. 

A k pozemním komunikacím ještě 
jednou – bylo zadáno vypracování pro-
jektové dokumentace na výstavbu nové 
komunikace K Babce, s níž je předběžně 
počítáno v roce příštím.

A co nás čeká v roce 2024? Vedle již 
zmíněného nákupu hasičské cisterny je to 
především dlouho plánovaná rekonstruk-
ce a oprava vnitřních prostor Kulturního 
domu (plánovaná na únor, březen a možná 
i část dubna 2024), zejména rozvodů 
elektřiny a výměna provozovatele/nájem-
ce naší Hospůdky u rybníka. V červnu se 
bude Hvozdnice již tradičně účastnit Her 
bez hranic, které bude tentokrát pořádat 

obec Bratřínov s obcí Trnová – konat se 
budou u rybníčka v Bratřínově.

Na dětské hřiště pod obchůdkem se 
smíšeným zbožím v rámci akce „Moder-
nizace dětského hřiště v obci Hvozdnice“, 
která byla spolufi nancována z prostředků 
Ministerstva pro místní rozvoj, se nám 
dodatečně podařilo získat dotaci, a to ve 
výši 237 823 Kč z celkových 299 315 Kč. 

V tomto roce došlo také k personální 
změně na pozici předsedy stavební komi-
se. Po dlouhých letech odchází do zaslou-
ženého „stavebního důchodu“ Ing. Václav 
Hromádka, kterému patří můj neskonalý 
dík za podporu a skutečně účinnou pomoc 
při vyřizování veškeré stavební agendy 
obce v uplynulých mnoha letech, a na jeho 
místo nastoupil Ing. Václav Moravec, sta-
vař a rovněž dlouholetý praktik v jedné 
osobě. Komunikace se stavební komisí 
zůstává stejná, optimálně prostřednictvím 
e-mailu: obec.hvozdnice@seznam.cz.

Kulturnímu a společenskému životu 
v obci včetně oblíbeného promítání na-
šeho Hvozdnického biografu se věnuje 

jiná část našeho čtvrtletníku. Ovšem 
nadá mi to, abych nepřipomněla úspěšně 
navázanou meziobecní spolupráci s obcí 
Hvozdnice u Hradce Králové – určitě 
bude v roce 2024 pokračovat, a kdy a jak 
– o tom budete včas informováni.

Tyto řádky píši v době zimního slu-
novratu a už se vážně moc těším na po-
maloučku se prodlužující dny, k vám se, 
milí čtenáři, dostávají již po Vánocích 
a Novém roce, tak vám všem do roku, 
který má na konci šťastnou 4 (vzpomeň-
me na čtyřlístek), přeji hlavně hodně 
zdraví, osobních i pracovních úspěchů 
a přízeň hvězd.

A pokud budete potřebovat pomoc, 
radu nebo třeba jenom přívětivé lidské 
slovo, ozvěte se, stejně jako v letech před-
chozích je tu Obecní úřad ve Hvozdnici 
pro vás. 

Na závěr mi dovolte, abych touto ces-
tou poděkovala všem, kteří se o naši 
krásnou vesničku a její obyvatele společ-
ně se mnou starají.

Vaše starostka

POZVÁNKA NA SEMINÁŘ – BEZPEČNĚ ONLINE II
Rádi bychom navázali na úspěšnou přednášku týkající se hrozeb na internetu a podvodů v digitálním světě.

Přednáška sleduje aktuální trendy v bezpečnosti a reaguje na současné triky podvodníků a hackerů, 
se kterými se může setkat každý z nás, byť má třeba jen mobilní telefon a účet v bance. 

Jak se tedy bezpečně chovat nejen na internetu a jak nenaletět podvodníkům? 
Na co si dát pozor a jak se v kritických situacích zachovat? 

Přijďte si poslechnout přednášku, jak se chovat bezpečně online a nenaletět přitom podvodníkům.

KDY: úterý 16. ledna 2024 od 18:00 | Délka trvání přednášky: 120 min. i s prostorem pro dotazy  | KDE: Hospůdka U rybníka, Hvozdnice

Akce je ZDARMA |  Malé občerstvení na místě ZDARMA
Kontakt: socialnikomise25205@gmail.com

Osnova přednášky:

Rizika pro uživatele Sociální inženýrství Komunikace na internetu

• Virus
• Spam

• Trojan (trojský kůň)

• Příklady ze života
• Jak rozpoznat nástrahy

• Obrana a prevence

• Bezpečné používání e-mailu
• Bezpečné nakupování a placení

• Bezpečná komunikace

Bezpečné heslo Umělá inteligence AI

• Nejdůležitější údaj na internetu
• Parametry hesla

• Jak si zapamatovat 20 různých hesel

• Hrozba nebo pomocník
• Jak ji využívat ve svůj prospěch

Přednášku povede zkušený lektor, který se pohybuje ve světě informační bezpečnosti již 20 let, 
pan Ing. Radek Vrňák (Pověřenec pro ochranu osobních údajů obce Hvozdnice).
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V návaznosti na legislativní změny záko-
na o místních poplatcích a výslovné dopo-
ručení Ministerstva vnitra bylo změněno 
5 obecně závazných vyhlášek obce 
Hvozdnice, a to:
•  o místním poplatku za obecní sys-

tém odpadového hospodářství 
(č. 1/2023)

•  o místním poplatku ze psů 
(č. 2/2023)

•  o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství (č. 3/2023)

•  o místním poplatku ze vstupného 
(č. 4/2023)

•  o místním poplatku z pobytu 
(č. 5/2023)

Původní vyhlášky z roku 2019 a vy-
hláška vztahující se k poplatku za odpady 
z roku 2021 byly k 31. 12. 2023 zrušeny.

Texty nových vyhlášek jsou k nalezení 
ve Sbírce předpisů územně samospráv-
ních celků, na adrese: https://sbirkapp.
gov.cz/vyhledavani.

Přestože obce již nemají povinnost 
vyvěšovat texty vyhlášek, které jsou 
nyní zveřejněné v uvedené Sbírce (jedná 
se o obdobu Sbírky zákonů), Hvozdni-
ce svoje účinné vyhlášky zveřejňuje na 
webových stránkách obce.

Níže uvádíme podstatné údaje k míst-
ním poplatkům pro rok 2024, v podrob-
nostech (kdo je poplatníkem, lhůty ke 
splnění oznamovací povinnosti, hlášení 
změn apod.) odkazujeme na plný text vy-
hlášek. Zdůrazňujeme, že výše všech po-
platků a jejich splatnost jsou stejné jako 
v roce 2023.

Poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství v roce 2024
Sazba poplatku za kalendářní rok 
2024 činí 700 Kč. Úleva se poskytuje 
osobě, které poplatková povinnost vznik-

la,  která dosáhla v kalendářním roce 
splatnosti poplatku věku 80 let nebo je 
starší, a také osobě, která je v době v ka-
lendářním roce splatnosti poplatku drži-
telem průkazu ZTP nebo ZTP/P; úleva 
činí 100 Kč, uvedené osoby platí 600 Kč.

Poplatek je splatný jednorázově, a to 
nejpozději do 30. 4. 2024. 

Od poplatku je osvobozena osoba, 
které poplatková povinnost vznikla z dů-
vodu přihlášení v jiné obci a má v této 
jiné obci bydliště nebo je umístěna v 
domově pro osoby se zdravotním posti-
žením, domově pro seniory, domově se 
zvláštním režimem nebo v chráněném 
bydlení.

Nálepka na popelnici z roku 2023 
platí až do 30. 4. 2024 nebo do nalepení 
nálepky na rok 2024.

Současně upozorňujeme občany po-
platníky, že v roce 2024 budou poš-
tovní poukázky (složenky) zasílány 
naposledy; od roku 2025 budou infor-
mace předávány elektronicky, popř. 
jinou formou po dohodě či na vyžádání 
– podrobnosti budou včas sděleny. 

Poplatek ze psů v obci Hvozdnice 
v roce 2024
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa 100 Kč,
b)  za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele 200 Kč,
c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 

65 let 50 Kč,
d)  za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele 100 Kč. 

Poplatek je splatný nejpozději do 15. 2. 
2024.

Od poplatku ze psů je osvobozen dr-
žitel psa, kterým je osoba nevidomá, 
osoba, která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 

upravujícího sociální služby, osoba, která 
je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených 
k doprovodu těchto osob, osoba provozu-
jící útulek pro zvířata nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis. 

Starostka

Nové obecně závazné 
vyhlášky obce Hvozdnice 
účinné od 1. 1. 2024

•  Poplatek za psa je splatný do 15. 2. 
2024

•  Termín pro úhradu hrobových míst je 
do 31. 3. 2024

•  Poplatek za odvoz komunálního odpa-
du je splatný do 30. 4. 2024

UPOZORNĚNÍ

Vodné a stočné 
v roce 2024
Cena vodného pro rok 2024 byla sta-
novena ve výši 61,31 Kč bez DPH za 
1 m3, tj. při DPH 12 % celkem 68,67 
Kč vč. DPH za 1 m3 (zvýšení o 4,28 
Kč bez DPH oproti roku 2023).

Cena stočného pro rok 2024 činí 
31,27 Kč bez DPH za 1 m3, tj. je při 
DPH 12 % celkem 35,02 Kč vč. DPH 
za 1 m3 (zvýšení o 1,29 bez DPH 
oproti roku 2023).

Dodávám, že od 1. 1. 2024 došlo ke 
zvýšení DPH z původních 10 % na 
12 %. V ceně vodného se promítlo 
zdražení pitné vody na vstupu od Po-
sázavského vodovodu, d.s.o.

Starostka
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Bodové hodnocení lze nalézt v Příloze 
k zákonu o silničním provozu (361/2000 
Sb.). Jedná se o výčet protiprávních jed-
nání zařazených do systému bodového 
hodnocení a jejich bodové ohodnocení. 
Protiprávní jednání nebo chcete-li po-
rušení zákona jsou seřazena sestupně 
podle počtu bodů, které se za jednání 
řidiči motorového vozidla zaznamená-
vají. Počet bodů je stanoven fi xně, bo-
dový systém nezná bodové rozpětí, jako 
je tomu např. v Anglii. Body nepřiděluje 
policie, ale vždycky správní orgán, kte-
rým je příslušný obecní úřad obce s roz-
šířenou působností, a to i v případě, že 
je přestupek vyřešen tzv. příkazem na 
místě (příkazovým blokem bez ohledu 
na to, zda na místě zaplaceným nebo ne-
zaplaceným). Pro obyvatele Hvozdnice 
je to Městský úřad Černošice (detašova-
né pracoviště v Praze 2, Podskalská 19). 
V systému jsou uvedena jednání, který-
mi je možné spáchat jak přestupek, tak 
trestný čin.

Od 1. 1. 2024 dochází k přehodnocení 
výše bodů, jednání, za která jsou uklá-
dány body, zákon nově rozděluje podle 
závažnosti do 3 skupin. Od uvedeného 
data zná právní úprava pouze tři sazby 
bodů - 6, 4 a 2 body, což má především 
odpovídat pojetí bodového systému jako 
nástroje, který dočasně vyloučí ze sil-

ničního provozu řidiče, kteří opakova-
ně porušují pravidla silničního provozu. 
Z bodovaných skutků byla některá jedná-
ní vypuštěna (např. neposkytnutí účinné 
pomoci účastníkem silničního provozu, 
který není účastníkem dopravní nehody, 
neoznačení překážky provozu na pozem-
ních komunikacích, kterou řidič způso-
bil, a překročení maximální doby řízení 
vozidla nebo nedodržení minimální doby 
odpočinku nebo nedodržení bezpečnos-
tí přestávky). Naproti tomu nová jednání 
byla do systému zavedena, a to především 
nové skutkové podstaty, které byly pů-
vodně zahrnuty v tzv. zbytkové skutkové 
podstatě přestupků.

Do nejpřísnějšího pásma protiprávních 
jednání, za která se zapisuje 6 bodů, spa-
dají především řízení motorového vozidla 
pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové 
látky, nebo dokonce ve stavu vylučujícím 
způsobilost v důsledku požití alkoholu 
nebo jiné návykové látky, a také odmít-
nutí podrobit se vyšetření, zda řidič není 
ovlivněn alkoholem nebo jinou návyko-
vou látkou. Šesti body budou napříště 
postiženi řidiči za předjíždění vozidla 
v případě, kdy je to zakázáno, neboť 
nehody způsobené nesprávným předjíž-
děním vykazují poměrně vysokou závaž-
nost v návaznosti na počet osob, které při 
nich zahynou. K šestibodovým skutkům 

se dále řadí též způsobení dopravní ne-
hody porušením povinnosti řidiče, při 
které došlo k usmrcení nebo těžké újmě 
na zdraví jiné osoby, otáčení se, couvání 
nebo jízda v protisměru na dálnici nebo 
na silnici pro motorová vozidla, vjíždění 
na železniční přejezd v případě, kdy je to 
zakázáno, překročení nejvyšší dovolené 
rychlosti o 40 km/h a více v obci nebo 
o 50 km/h a více mimo obec, nezastave-
ní vozidla na signál přikazující zastavení 
vozidla, ohrožení chodce přecházejícího 
pozemní komunikaci po přechodu pro 
chodce, ale také řízení motorového vozi-
dla technicky nezpůsobilého provozu na 
pozemních komunikacích z důvodu ne-
bezpečné závady. 

Čtyři body, tedy bodový postih ve 
středním pásmu, budou namísto dosa-
vadních 7 bodů připisovány za nepro-
dlené nezastavení vozidla při dopravní 
nehodě či nedovolené opuštění místa 
nehody. Naproti tomu u držení telefo-
nu při řízení dochází k navýšení počtu 
bodů ze 2 na 4, protože tento prohřešek 
je v podílu četnosti bodovaných přestup-
ků na třetím místě, přičemž jeho podíl 
každoročně roste a dochází rovněž ke 
každoročnímu nárůstu absolutního počtu 
těchto přestupků. Obzvlášť nebezpečné 
je stále četnější psaní zpráv, chatování 
a používání aplikací, protože při tomto 

Jak se změní 
bodový systém 
od 1. 1. 2024
V minulém čísle našeho čtvrtletníku jsem vám, milí čtenáři, přiblížila zásadní změny pravidel silničního provozu, resp. zákona o provozu 
na pozemních komunikacích, které nás od počátku tohoto roku čekají. Dramatické změny doznal také bodový systém, který vám chci nyní 
stručně představit.
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typu manipulace s telefonem ztrácí jeho 
uživatel i vizuální kontakt s vozovkou; 
manipulace s telefonem je na vině 20 % 
dopravních nehod s těžkým zraněním. 

Do čtyřbodové skupiny od 1. 1. 2024 
dále spadá omezení chodce, který přechá-
zí po přechodu, nedání přednosti v jízdě, 
řízení motorového vozidla bez příslušné 
skupiny řidičského oprávnění, řízení vo-
zidla po pozbytí řidičského oprávnění, ří-
zení se zadrženým řidičským průkazem, 
překročení nejvyšší dovolené rychlosti 
o 20 km/h a více v obci nebo o 30 km/h 
a více mimo obec, ohrožení jiného řidiče 
při přejíždění z jednoho jízdního pruhu 
do druhého a také porušení povinnosti 
být za jízdy připoután bezpečnostním 

pásem nebo použít ochrannou přilbu či 
nepřipoutání dítěte nebo nepoužití dětské 
autosedačky. Vysoký podíl nepřipouta-
ných řidičů a spolujezdců na celkovém 
počtu osob usmrcených při dopravních 
nehodách představuje významné ekono-
mické ztráty pro celou společnost. 

Dva body spojuje nový bodový sys-
tém s řízením motorového vozidla bez 
profesní způsobilosti, nezastavením vo-
zidla před přechodem pro chodce v pří-
padech, kdy je řidič povinen tak učinit, 
překročením nejvyšší dovolené rychlosti 
o 10 km/h a více a neoprávněným stáním 
s vozidlem na parkovišti vyhrazeném pro 
vozidlo označené parkovacím průkazem 
osoby se zdravotním postižením nebo 

neoprávněným použitím tohoto průkazu 
při stání nebo při jízdě. Překročení nej-
vyšší dovolené rychlosti o méně než 10 
km/h je přestupkem, se kterým se bodo-
vý záznam nepojí.

Od 28. 4. 2024 by mělo být možné 
stáhnut výpis z evidenční karty řidiče, 
v němž je obsažen aktuální počet bodů 
každého řidiče, dálkovým přístupem přes 
Portál dopravy (https://portaldopravy.cz/
login); přihlášení bude možné pomocí 
Identity občana (https://info.identitaob-
cana.cz).

Všem čtenářům-řidičům přeji, aby pro 
ně znalosti bodového systému zůstaly 
pouze v teoretické rovině. Šťastnou cestu.

Porušení předpisů o provozu na pozemních komunikacích Počet 
bodů

1. řízení vozidla bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo v takové době po jeho požití, po kterou je řidič 
ještě pod vlivem alkoholu, je-li zjištěný obsah alkoholu u řidiče vyšší než 0,3 promile, nebo řízení vozidla bez-
prostředně po užití jiné návykové látky nebo v takové době po užití jiné návykové látky, po kterou je řidič ještě 
pod jejím vlivem

6

2. řízení motorového vozidla ve stavu vylučujícím způsobilost, který si řidič přivodil požitím alkoholického nápoje 
nebo užitím jiné návykové látky 6

3. odmítnutí řidiče podrobit se vyšetření ke zjištění, zda není ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou 6

4. způsobení dopravní nehody, při které došlo k usmrcení nebo k těžké újmě na zdraví jiné osoby 6

5. otáčení, couvání nebo jízda v protisměru na dálnici nebo na silnici pro motorová vozidla 6

6. vjíždění na železniční přejezd v případě, kdy je to zakázáno 6

7. předjíždění vozidla v případě, kdy je to zakázáno 6

8. překročení nejvyšší dovolené rychlosti o 40 km.h-1 a více v obci nebo o 50 km.h-1 a více mimo obec 6

9. nezastavení vozidla na signál, který přikazuje řidiči zastavit vozidlo, nebo nezastavení vozidla na pokyn k za-
stavení vozidla daný při řízení nebo usměrňování provozu na pozemních komunikacích anebo při dohledu na 
bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích osobou k tomu oprávněnou

6

10. ohrožení chodce přecházejícího pozemní komunikaci po přechodu pro chodce nebo ohrožení chodce přecházejí-
cího pozemní komunikaci, na kterou řidič odbočuje, nebo ohrožení chodce při odbočování s vozidlem na místo 
ležící mimo pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo při otáčení nebo couvání 

6

11. řízení vozidla, které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích z důvodu nebezpečné 
závady2) 6

12. omezení chodce, který přechází pozemní komunikaci po přechodu pro chodce 4

13. neprodlené nezastavení vozidla při dopravní nehodě nebo nedovolené opuštění místa dopravní nehody nebo ne-
prodlené nevrácení se na místo dopravní nehody po poskytnutí nebo přivolání pomoci nebo po ohlášení nehody 4

Příloha k zákonu č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, ve znění od 1. 1. 2024
Přehled jednání spočívajících v porušení vybraných povinností stanovených předpisy 

o provozu na pozemních komunikacích a počet bodů za tato jednání

Pokračování na další straně
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Práce sociální komise za rok 2023 byla 
plodná. Úspěšně jsme zrealizovali pro-
spěšný seminář na téma „Bezpečnost 
online“, který poskytl cenné informace 
a dovednosti našim občanům pro bez-
pečné pohybování se na internetu. Pro 
úspěch této akce navazujeme dalším, 
obdobnou přednáškou, a to hned v lednu 
2024. 

Další významnou akcí bylo „Vítání 
občánků“, které se zúčastnilo 7 nových 
občánků naší vesničky. Tím jsme vytvo-
řili příjemné prostředí a uvítali je do naší 
rozrůstající se hvozdnické rodiny.

V nadcházejícím období máme v plánu 
rozšířit nabídku sociální podpory pro po-
třebné. Tato nová iniciativa nám umožní 
lépe reagovat na individuální potřeby na-

šich spoluobčanů a poskytnout jim ade-
kvátní pomoc a podporu. Podrobnosti 
o této nové službě vám budou brzy před-
staveny.

Děkuji tímto všem členkám sociální 
komise za jejich oddanou, dobrovolnou 
práci a přínos k celkovému blahu naší 
obce. Společně se těšíme na další spolu-
práci a na vytváření příjemného a bez-
pečného prostředí pro všechny obyvatele.

Za sociální komisi 
Jitka Vrňáková

Vážení spoluobčané,
prožili jsme krásné Vánoce, veselý a bujarý Silvestr a máme před sebou celý nový rok. 
Přeji vám všem jen to nejlepší a doufám, že rok 2024 přinese každému z nás zdraví, ra-
dost, štěstí a prosperitu.

Porušení předpisů o provozu na pozemních komunikacích Počet 
bodů

14. nedání přednosti v jízdě 4

15. řízení motorového vozidla bez držení řidičského oprávnění pro příslušnou skupinu vozidel 4

16. porušení povinnosti použít dětskou autosedačku nebo bezpečnostní pás při přepravě dětí 4

17. překročení nejvyšší dovolené rychlosti o 20 km.h-1 a více v obci nebo o 30 km.h-1 a více mimo obec 4

18. řízení motorového vozidla řidičem, kterému byl řidičský průkaz zadržen nebo prohlášen za zadržený 4

19. řízení motorového vozidla řidičem, který je držitelem řidičského průkazu členského státu, řidičského průkazu 
vydaného cizím státem nebo mezinárodního řidičského průkazu vydaného cizím státem a pozbyl právo k řízení 
motorového vozidla na území České republiky nebo je ve výkonu správního trestu nebo trestu zákazu činnosti 
spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel

4

20. ohrožení jiného řidiče při přejíždění z jednoho jízdního pruhu do druhého 4

21. porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem nebo užít ochrannou přílbu 4

22. držení telefonního přístroje nebo jiného hovorového nebo záznamového zařízení v ruce nebo jiným způsobem 
při řízení vozidla 4

23. překročení nejvyšší dovolené rychlosti o 10 km.h-1 a více 2

24. řízení motorového vozidla bez profesní způsobilosti 2

25. nezastavení vozidla před přechodem pro chodce v případech, kdy je řidič povinen tak učinit 2

26. neoprávněné stání s vozidlem na parkovišti vyhrazeném pro vozidlo označené parkovacím průkazem pro osoby 
se zdravotním postižením nebo neoprávněné použití parkovacího průkazu pro osoby se zdravotním postižením 
při stání nebo při jízdě

2

2)  Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

Helena Kučerová
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Pokud máte pocit, že by vám mohlo být 
užitečné sociální poradenství a potřebu-
jete podporu v obtížné životní situaci, tak 
je vám k dispozici sociální pracovnice. 

Sociální pracovnice a veřejná opatrov-
nice Městského úřadu v Černošicích se 
zaměřuje na poskytování sociální práce 
v rámci území Obvodu úřadu práce v Čer-
nošicích. Nabízí sociální poradenství oby-
vatelům, kteří čelí nepříznivým životním 
situacím a mají obtíže s jejich řešením 
vlastními silami. Poskytuje pomoc při 
získávání potřebných informací v oblasti 
sociální péče, bydlení, zaměstnání a dal-
ších oblastech. Taktéž asistuje při orien-
taci v dávkových systémech, jako jsou 
dávky státní sociální podpory, hmotné 
nouze nebo dávky poskytované Českou 
správou sociálního zabezpečení.

Kromě toho nabízí konkrétní pomoc 
při komunikaci s dalšími úřady a orga-
nizacemi. Specializuje se také na posky-
tování pomoci a podpory neformálním 
pečovatelům, kteří se sami starají o své 
blízké. Poskytuje základní poradenství 
v oblasti opatrovnictví osob s omezenou 
svéprávností, včetně veřejného opatrov-
nictví.

Sociální pracovnice je dostupná pro 
klienty telefonicky, e-mailem nebo 
osobně v kanceláři. Pro ty, kteří dávají 
přednost osobnímu setkání, je možné do-
mluvit návštěvu v přirozeném prostředí 
klienta.

V případě zájmu se prosím obraťte 
na předsedkyni sociální komise obce 
Hvozdnice Jitku Vrňákovou na telefon-
ním čísle 603 459 406, nebo e-mailem: 
socialnikomise25205@gmail.com. 

Sociální 
poradenství 
a pomoc při 
získávání 
informací 
v oblasti 
sociální péče

Nástup chřipkového období společně 
s covidem způsobily, že několik prodej-
ců nám pár dní před zahájením trhů svoji 
účast odvolalo. Vše se „v dobré obrátilo“, 
až když předpovězené počasí ohlásilo 
značné množství sněhové pokrývky.  Ve 
stejný čas totiž Městys Davle pořádal vá-
noční trhy v davelském parku, které byly 
spojené i s rozsvícením stromečku, a ně-
kolik prodejců svoji účast v Davli zrušilo 
pro nepřízeň počasí; tím pádem využili 
naše nabízející se volné prodejní prosto-
ry, které byly příjemně vyhřáté, s útul-
ným zázemím a zajištěnou nabídkou 
teplého jídla, o které se s láskou a velkou 
péčí po celé dva dny staral náš pan hos-
tinský Láďa Hrodek.  

Sníh se ale nevyhnul ani Hvozdnici. 
Sypal se skoro celý víkend a díky pomoci 
a velké obětavosti našich místních hasičů 
se obecní hlavní silnice skrz obec stala 

nejlépe udržovanou cestou v širokém 
dalekém okolí. Také prostor k parková-
ní kolem Kulturního domu byl připra-
ven i pro velký počet návštěvníků.  Za 
to našim hasičům alespoň touto cestou 
chceme moc poděkovat. 

Je pravda, že jsme očekávali větší ná-
vštěvnost a sníh nám situaci dost zkom-
plikoval; přesto jsme byli rádi, že se nám 
akci i přes překážky podařilo zorgani-
zovat a že jsme si to všichni moc užili 
včetně těch, kteří přes nepřízeň počasí 
dorazili. Děkujeme všem návštěvníkům 
hlavně z řad hvozdnických občanů za 
jejich podporu, dobrou náladu, kterou 
s sebou přinesli, a pomohli tak završit 
předvánoční atmosféru na Hvozdnických 
vánočních trzích.

 Na závěr za pořadatele moc děkuje-
me zúčastněným prodejcům a za pomoc 
všem, kteří se i jinak na organizaci po-
díleli.

Martina Slancová

Vánoční trhy
Velký sál v Kulturním domě ve Hvozdnici se 2. a 3. prosince 2023 opět po roce stal dějiš-
těm vánočních trhů. Prostory se zaplnily typicky vánočním sortimentem a občerstvením 
od prodejců, kteří jsou zároveň i místními prvovýrobci.
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Volby v naší obci proběhly v klidu a svo-
bodně. Dopadly následovně do Sněmov-
ny federál. Shromáždění kde bylo 228 
voliču bylo na prvém místě občanské 
forum 109 hlasy 2.) komunistická strana 
38 hlasu 3.) spojenectví zemědělců a ven-
kova 4.) sociální demogracie 5.) křesťan-
ská demogratická unie. Do sněmovny 
národu 1.) občanské forum 111 hlasů 2.) 
komunistická strana 37 hlasů 3.) křesťan. 
Unie 19 hlasů 4.) social. Demogracie 19 
hlasů. Do české národní rady 1.) občan. 
forum 97 hlasů 2.) komunistická strana 
37 hlasu 3.) spoj. zemědělců a venkova 
27 hlasů 4.) sociální demogracie 23 hlasy 
5.) soc.dem.unie 18 hlasů. 15.6. bylo ple-
nární zasedání, občané byli seznámeni 
s prací rady MNV a komisí při národ-
ním výboru. Rada má tři velké body. 
Byla připravená hospodářská smlouva 
s podnikem Vodni zdroje: Vyvrtat 60m 
hluboké studny o průměru 60cm dvě ne-
zavislé na sobě za částku 583.000Kčs. 
Spolupráci s JZD provést čističku odpad-
ních vod s bytovek co staví JZD a mohl 
by být na tuto čističku napojena hořejší 
část naší obce. MNV by měl přispět část-
kou 3000.000 toto se uskutečnilo. Třetí 
bod je modernizace vily č.p. 90 která by 
obnášela částku 750.000Kčs. Krajský 
a i okresní výbor zatím nemá peníze.
Proto tyto dvě akce se nemohou uskuteč-
nit. 4.srpna rada MNV uskutečňuje be-
sedu s osadníky celé naší obce. Jedná se 
o čistotu a okolí chat a pomoc MNV jak 
získat peníze, aby národní výbor mohl 
uskutečňovat své plány. Po školení před-
sedy a tajemníka se práce rozběhla napl-
no na téma komunální volby v naší obci. 
Je vypsana anketa pro zvolení 9 členého 
zastupitelstva. Občané svobodně navr-
hují kandidáty pro obecní volby, které 
se mají uskutečnit 24.11. Kolem voleb 
je hodně práce pro národní výbor. Byla 
sestavena volební komise, která navrhla 

15 kandidátu pro volby. Obecní zastupi-
telstvo bude mít 9 členů. 15 kandidátu je 
nezavislích kandidátu, tak, že v naší obci 
není ustanovená žádná politická strana. 
Nezavislý kandidáti jsou navrženy. Kří-
žek Luboš, Rybníček Josef, ing. Dusík 
Pavel, Křížek Antonín, Kozak Ladislav, 
ing. Pašek Václav, Šťastna Alena, Sýko-
ra Karel, Rohrbachová Helena, MVDr. 
Nágl Ivan, Lastovička František, Chras-
tilová Alena, Žalud František, Věchtík 
Libor a Rohrbach Bohuslav. 24.11. byly 
provedeny volby. Volby v naší obci pro-
běhli velmi poklidně. Z 228 voličů volilo 
202 voličů. Nejvíce hlasu dostal Křížek 
Luboš 172 hlasů 2.) Rohrbach Bohumil 
130 hlasů 3.) ing. Pašek Václav 120 hlasů 
4.) Křížek Antonín 5.) Rybníček Josef 6.) 
Kozák Ladislav 7.) Rohrbachová Helena 
8.) Žalud František 9.) MVDr. Nágl Ivan 
nahradníci jsou Sýkora Karel, Šťastná 
Alena ing. Dusík Pavel, Věchtík Libor. 
Volbami neprošli Lastivička František 
a Chrastilová Alena. Při ustavující schů-
zi obecního zastupitelstva, která byla 
veřejná 8.prosince byl zvolen zastupitel-
stvem starosta Rohrbach Bohumil a jeho 
zástupcem ing. Pašek Václav. Tím byla 
zahájena nová činost v naší obci. Komise 
při obecním úřadě budou navrýeny sa-
motným zastupitelstvím.  

Požární ochrana v lednu pořádá člen-
skou schůzi kde děká přípravu na tra-
diční ples, který se koná 10.února. Tento 
ples který je jediný po celé zimní období 
nebyl mnoho navštíven, ale líbil se a stal 
se rodinným. V měsíci březnu opět pre-
ventivní prohlídky rodinných domku. 
Duben měsíc pořádku a sběru železné-
ho šrotu který bude proveden 21.dubna. 
Slavnostní schůze se bude konat 4.5. na 
svátek sv. Floriána patrona všech hasičů 
a svaz požární ochrany je přejmenován 
na sbor dobrovolných hasičů. Byly prove-
deny prohlídky v rodinných domech. 2.6. 

bylo okrskové cvičení mužů i žen v Ma-
sečíně. Ženy skončily na II.místě a muži 
na 7. místě. V tomto roce velké sucho 
zapříčiňuje požáry v naší obci a okolí. 
V pátek 20.července hoří les nad Klinec-
kou zastávkou. V sobotu 21.července je 
požár hned ráno v 6 hodin v Požárech., 
v 18 hodin se požár obnovuje. Zasahuje 
náš sbor. V neděli 29.července je velký 
požár lesa za hřbitovem. Zasahuje náš 
sbor který čerpá vodu z nádrže na ,,Dlou-
hých lukách“ do cisteren Řevnického 
auta, Mníšeckého, a Čísovského, Bojano-
vic a Davle. Pomoc s lopatami s naší obce 
je velká a zůčastňují se i všechny okolní 
sbory. V pohotovosti byla i celá osada 
,,Dešina“. Ženy za dobré umístění v sou-
těži jedou na zájezd Moravu na tři dny 
a to 10.11.12.srpna. Děvčata na Moravě 
cvičí a umístňují se na 8 místě. Novou 
strukturou okres dává na změnu názvu 
naší organizace na sbor dobrovolných ha-
sičů. Je to název jako býval zastara.

Tělocvičná jednota ,,Sokol“ v rámci 
zimní přípravy zajíždí do Rokytnice nad 
Jizerou, ale zimních radovánek neužívá, 
protože ani na horách není celý leden 
sníh. I.A mužstvo pravidelně každou so-
botu na vlastním hřišti trenuje. Hraje ně-
kolik přípravních zápasu s Velkou Lečicí, 
v Dobrovízu, doma s Kazínem. 24.února 
se konná výroční členská schůze. Schůzi 
zahájil s.Petschl. Zprávu o činosti před-
nesl p.ing.Hromádka. Zatím není jasno 
jak se bude pokračovat. Bude-li hrát jen 
I.A mužstvo a budeki hrát i B mužstvo. 
Zatím není známo jak bude jednota fi -
nancována. Na první čtvrtketí je přislí-
beno jen 10% čerpaní z minulých let. 
Sokol má 84 členů 2 dorostence a 15 
žáků. Na schůzi je zvolen 9 člený výbor, 
který se bude scházet po každém zápase. 
Ing. Jarůšek Mirek je jmenován trenérem 
I.A mužstva a kapitánem je p. Fafejta 
František I.B mužstva trenér p. Matys 

Kronika obce 
– pokračování roku 1991
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Mirek a kapitánem Věchtík František. Na 
této schůzi bylo přítomno 26 členů. Zprá-
vu pokladní přednesl ing. Jarůšek Ladi-
slav. Příjem za rok činil 19.179Kčs. Ve 
spořitelně na učtu je 7.646,20. Plán na rok 
1990 je 29.847Kčs. Zpráva revizní komi-
se nebyla podána nedostavil se předseda 
revizní komise. Diskuze se zúčastnil p. 
Gaube, SPO Kalaš, za OVTJ ing. Potuž-
ník za MNV Fafejta František, p. Dolejš 
Jaroslav a Matys Josef kronikář. V usne-
sení byla přečtena zpráva o činosti na rok 
1990 1.) dokončit bufet 2.) dosáhnout lep-
šího umístění v tabulkách I.A mužstvo 
skončilo na jaře na 3 místě a B mužstvo 
skončilo na posledním místě žáci skon-
čili na 6.místě. Jako každým rokem je 
I.A mužstvo úspěšné na fotbalových 
turnajích. Na turnaji v Klinci obsazuje 
I.místo I.A mužstvo i B mužstvo zaha-
juje sezonu 25.srpna mistrovskými zápa-

sy. Tělocvičná jednota se zapojuje také 
do kulturní činosti pořádá v měsíci září 
1.a 22.9. diskotéku s dobrou návštěvou 
a dobrým fi nančním efektem. Kulturně 
pracuje Sokol i v měsíci říjnu, listopadu 
i prosinci. V prosinci pořádá diskotéku 
a 25.prosince taneční zábavu. Kulturním 
programem se Sokol řadí v tomto roce na 
prvém místě. Je uspěch po mnoha letech. 
I.A mužstvo dosáhlo v podzimním kole 
opravdového úspěchu skončilo na I.mís-
tě. Je třeba aby hráčům vydržela forma 
i na jaro, a mohli tak postoupit do vyší 
třídy. B mužstvu se naopak nedaří. Skon-
čilo na posledním místě. Herně se špatně 
nevede, ale nemá brankáře a to se ve vý-
sledcích projevilo.

Martina Slancová – kronikářka obce. 
Přepisováno bez oprav a úprav. 

Dokončení příště.

NAROZENINY
Ve IV. čtvrtletí roku 2023 oslavilo 
své životní jubileum 12 našich 
spoluobčanů.

Maříková Jitka  95 roků
Šimánek Ivo  86 roků
Lebeda Jiří  86 roků
Novotná Věra  82 roků
Knirsch Bohuslav  82 roků
Štědrá Libuše  81 roků
Fafejta Josef  81 roků
Ráž Josef  80 roků
Kozák Ladislav  75 roků
Pašek Václav  75 roků
Hartlová Ladislava  70 roků
Věchtíková Jitka  65 roků

Všem gratulujeme a přejeme 
pevné zdraví, štěstí a optimismus.

MŠ Hvozdnice
Vánoce, vánoce, přicházejí

Přípravu na letošní vánoce jsme zahájili 
výletem za čertem a andělem do Čecho-
vy stodoly u Příbramě a sněhové překva-
pení nám umocnilo náladu blížícího se 
adventu, ale i trochu zkomplikovalo ces-
tování. V temné pekle nás přivítal sám 
lucifer, který nám ukázal knihu hříchů, 
děti vyzpovídal, některé dokonce zvážil 

na pekelné váze, a protože jsou naše děti 
hodné, nechal nás odejít nebeskou bránou 
za andělem. V nebi jsme si prohlédli vý-
stavu betlémů, popovídali si o vánočních 
zvycích a tradicích. Nechybělo ani zpívá-
ní koled a drobná mikulášská nadílka. Na 
závěr si děti pod vedením lektorek vyro-
bily svou vánoční ozdobu.

Na první adventní neděli děti tradičně 
s krátkým pásmem říkanek a koled vy-
stoupily před rozsvícením hvozdnického 
vánočního stromu. Vánoční besídka pro 
rodiče byla jako vždy povedená a díky 
dětem dojemná.

Vážení čtenáři, přejeme vám pohodové 
vánoce a správným krokem vykročit do 
nového roku 2024.

Za kolektiv MŠ Hvozdnice 
Dagmar Kobylková
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Ohlédnutí za kulturním 
rokem 2023 v naší obci
Rok 2023 byl i tentokrát plný zajímavých kulturních událostí, které nám nejen přinesly zábavu, ale také spojily naše obyvatele a vnesly 
radost do našich životů. Podívejme na některé z nezapomenutelných akcí, které jsme zažili během minulých dvanácti měsíců.

Novoroční koncert: Hvězdný start
Nový rok jsme začali v duchu hudby a ra-
dosti na Novoročním koncertu Hvozdnic-
kého pěveckého sboru. Koncert nejenom 
oslavil příchod nového roku, ale ukázal 
také bohatství hudebního talentu v naší 
obci i mimo ni. Lidé se sešli v kulturním 
domě, aby vytvořili úžasnou atmosfé-
ru a vstoupili do nového roku s radostí 
a dobrou náladou.  

Tradiční ples PFA: 
Povltavská fotbalová akademie
Následoval tradiční ples PFA, událost 
spojující generace v jedinečném slav-
nostním a tanečním večeru, který je 
vrcholem společenského kalendáře ze-
jména pro malé a mladé fotbalisty, kteří 

se věnují fotbalu pod patronátem PFA. 
Tento skvělý večer, nabitý energií a ra-
dostí, se odehrál v atmosféře discoplesu, 
který sjednotil všechny generace s vášní 
pro hudbu i sport. 

Bleší trhy: Objevujeme poklady
Únor nám přinesl bleší trhy, které se staly 
místem setkávání a objevování nových 
pokladů. Prodejci z řad místních obča-
nů nabízeli starožitnosti, knihy, oděvy 
a různé drobnosti, které mnohé z nás 
obohatili. Díky takovým akcím, jako 
jsou bleší trhy, podporujeme tolik sklo-
ňovanou udržitelnost.

Maškarní ples a velikonoční trhy
Březen byl zahalen maskami a tajem-
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stvím na prvním maškarním plese pro 
dospělé. Výstřední kostýmy, tajemné 
masky a taneční hudba vytvořily atmo-
sféru plnou záhad a radosti. 

Velikonoční trhy v posledním březno-
vém týdnu nabídly nejen tradiční veliko-
noční dekorace a dobroty, ale také tvořivé 
dílny pro děti.

Pálení čarodějnic a dětský den
Duben nám přinesl pálení čarodějnic, 
které osvětlilo noční oblohu a bylo spoje-
no se stavěním máje. 

Dětský den v červnu byl plný her, sou-
těží a zábavy pro naše nejmenší občany, 
na jejichž tvářích zanechaly úsměvy a ra-
dost.

Hry bez hranic: Závody, zábava a spojení
Naše obec se i v loňském roce účastnila 
Her bez hranic, konaných v Jílovišti na 
začátku června. Spojili jsme se jako tým 
a soutěžili v různých tematických spor-
tovních i kulinářských disciplínách. Ne-
chyběl sportovní duch, smích a vzájemná 
podpora všech obcí mníšeckého regionu.

Návštěva Hvozdnice ve Hvozdnici
V srpnu jsme měli možnost navštívit 
obec Hvozdnice u Hradce Králové, kde 
jsme byli vřele přivítáni místními obyva-
teli během jejich posvícení. Toto přátel-
ské setkání nás inspirovalo k udržování 
tradice vzájemných návštěv, posilování 

vztahů a podpory kulturního dění mezi 
našimi obcemi.

Posvícení: 
Hudební průvod a taneční zábava
30. září patřilo Hvozdnickému posvícení, 
které jsme slavili hudebním průvodem 
našimi ulicemi. Místní hudebníci spojili 
své síly, aby vytvořili nezapomenutelný 

průvod, který za vřelého pohoštění našich 
občanů rozveselil obec hudbou a radostí. 
Večerní taneční zábava pak zakončila den 
s nadšením a pohodou napříč generacemi.

Hvozdnický biograf: 
Filmy na dosah ruky
Ani Hvozdnický biograf v loňském roce 
nezahálel a po celý rok jsme si mohli uží-
vat fi lmová promítání pro malé i velké. 
Promítnuté fi lmy zahrnovaly škálu 
žánrů, od romantiky přes dobrodružství 
po dramatické snímky... Hvozdnický bio-
graf se stal místem setkávání pro fi lmové 
nadšence v naší obci, kteří se společně 
ponořili do různých světů a příběhů.

Celkem bylo uspořádáno 11 promítání, 
z toho 7 pro dospělé včetně letního pro-
mítání pod širým nebem a 4 promítání 
pro děti. 

Adventní období: Vánoční nálada
Adventní trhy ve velkém sále Kultur-
ního domu pomyslně otevřely adventní 
období. Stánky s ručně vyráběnými vá-
nočními ozdobami a dekoracemi, vonící 
vánočním pečivem a atmosférou plnou 
očekávání vytvořili magický prostor pro 
setkání a přípravu na svátky. Návštěvníci 
mohli zakoupit originální dárky od míst-
ních šikovných lidí, čímž podpořili jejich 
kreativitu.

Pokračování na další straně
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I letos navštívili sv. Mikuláš a jeho 
pomocníci naši Hvozdnici. Je moc 
dobře, že se tato tradice udržu-
je. Nebýt ochotných a pro každou 
srandu svolných lidiček, naše děti a 
vnoučata by už ani nevěděla, že něco 
tak krásného ještě existuje.

A proč ten titulek? Protože by se 
vytratilo kouzlo, kdyby děti věděly, 
že to nejsou tajemné bytosti.

Já osobně bych ráda poděkovala 
sv. Mikuláši – Martinu Smažíkovi, 
krásnému anděli – Markétě Vodičko-
vé, roztomilému čertíkoví – Ádě Vo-
dičkové a starším, ale neméně milým 
čertům – Petru Vodičkovi a Michalu 
Nesměrákovi.

Lenka Salomonová

…ale dětem 
to neříkejte…

Tradiční rozsvícení vánočního stro-
mečku v neděli 3. prosince nám připo-
mnělo kouzlo vánoční nálady.  Společně 
jsme se sešli, mohli se zaposlouchat a za-
zpívat si vánoční písně s Hvozdnickým 
pěveckým sborem a také ukápnout slzu 
dojetí nad výkony našich dětí z mateřské 
školy. Nechyběl horký čaj, svařák a vůně 
na ohni pečených špekáčků.

Poděkování a nová očekávání
Celoroční série kulturních akcí v naší 
obci byla možná nejen díky práci kul-
turní komise, ale také díky řadě dobro-
volníků, místním spolkům a všem, kteří 
se jakkoliv na přípravě a realizaci akcí 
podíleli. Jejich odhodlání, energie a čas 

nám přinesly řadu rozmanitých událostí, 
které byly zábavné a inspirující. Každá 
událost vnesla něco jedinečného a výji-
mečného do života naší obce. 

Děkujeme všem, kteří se do kulturního 
dění naší obce zapojujete.

Ačkoli jsme se rozloučili s rokem 2023, 
s radostí a očekáváním se díváme do bu-
doucnosti, plni nadšení a připraveni na 
nová dobrodružství a kulturní zážitky, 
které nám přinese nový rok 2024.

Ať je nový rok 2024 plný zdraví, ra-
dosti a osobní i profesní spokojenosti.

Za kulturní komisi
Markéta Vodičková

KULTURNÍ AKCE V ROCE 2024
I v letošním roce plánujeme uspořádat tradiční kulturní akce včetně promítání 
Hvozdnického biografu. Kulturní dění na začátku roku bude ovlivněno plánova-
nou rekonstrukcí Hospůdky u Rybníka a kulturního domu, který je v podstatě 
centrem dění. Plánované akce budeme tedy realizovat až po této rekonstrukci 
a nejpozději v dubnu opět společenský život nastartujeme. Konkrétní termíny 
akcí Vám přineseme v dalším čísle zpravodaje a na vývěskách obce.

Pokud máte nápady, jak kulturní život v naší obci vylepšit nebo doplnit, bu-
deme rádi, když se k nám připojíte. Vítáme kohokoliv s dobrým nápadem, chutí 
a ochotou obětovat trošku svého pohodlí a času ve prospěch nás všech.

Za kulturní komisi Markéta Vodičková
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Zajímavost

Byla to zvláštní noc v Paradise City. 
Město, kde se mísily všechny druhy lidí 
a zvířat v barevném a chaotickém světě. 
Každá noc byla plná dobrodružství a ne-
bezpečí. Ale tato noc byla jiná. Tato noc 
byla nocí, kdy se setkali s ním.

On byl známý jako Král. Nikdo ne-
věděl, odkud přišel, ani co chtěl. Byl to 
obrovský muž s korunou. Měl moc nad 
všemi a vším. Mohl proměnit lidi a zvířa-
ta v cokoli, co si přál. Mohl dát bohatství 
a slávu, nebo smrt a utrpení. Byl to Král, 
a nikdo mu nedokázal odolat.

Jednou za čas si vybral několik vyvo-
lených, aby se s ním setkali v tajné hos-
půdce. Nikdo nevěděl, jak je vybíral, ani 
proč. Byli to lidé a zvířata z různých vrs-
tev a pozadí. Někteří byli bohatí a mocní, 
jiní chudí a slabí. Někteří byli stateční 
a odvážní, jiní zbabělí a zrádní. Někteří 
byli dobří a čestní, jiní zlí a podvodní. 
Ale všichni měli něco společného. Všich-
ni chtěli něco od Krále.

Tak se stalo, že jedné noci byli pozváni 
do hospůdky, kde na ně čekal Král. Byli 
to:
–  Leo, lev, který byl vůdcem zvířecí 

mafi e. Chtěl rozšířit své území a elimi-
novat své nepřátele.

–  Mia, myš, která byla geniální vynález-
kyní. Chtěla dokončit svůj nejnovější 
výtvor, létající stroj.

–  Tom, člověk, který byl slavným zpěvá-
kem. Chtěl získat srdce své lásky, krás-
né herečky.

–  Eva, člověk, která byla chudou pro-
davačkou. Chtěla změnit svůj osud 
a uniknout z bídy.

–  Rex, pes, který byl věrným strážcem. 
Chtěl ochránit svého pána, starého 
a nemocného muže.

–  Zoe, kočka, která byla zvědavou dobro-
družkou. Chtěla prozkoumat tajemství 
města a najít poklady.

Když dorazili do hospůdky, byli uví-
táni Králem, který seděl na konci stolu. 
Byl obklopen jídlem a nápoji, které jim 
nabídl. Řekl jim, že jsou jeho hosty a že 
si mohou vzít, co chtějí. Ale také jim řekl, 
že mají zaplatit cenu. Řekl jim, že ví, co 
chtějí, a že jim to může dát. Ale musí mu 
dát něco na oplátku. Musí mu dát něco, 
co je pro ně důležité. Něco, co je defi nuje. 
Něco, co je činí tím, kým jsou.

Leo chtěl moc. Král mu řekl, že mu dá 
území a nepřátele, které chce. Ale musí 
mu dát svou sílu. Musí se stát slabým 
a bezmocným.

Mia chtěla vynalézat. Král jí řekl, že 
jí dá létající stroj, který chce. Ale musí 

mu dát svůj rozum. Musí se stát hloupou 
a nevzdělanou.

Tom chtěl lásku. Král mu řekl, že mu 
dá srdce jeho lásky, kterou chce. Ale musí 
mu dát svůj hlas. Musí se stát němým.

Eva chtěla bohatství. Král jí řekl, že 
jí dá peníze a šperky, které chce. Ale 
musí mu dát svou duši. Musí se stát zlou 
a bezcitnou.

Rex chtěl ochranu. Král mu řekl, že mu 
dá zdraví a štěstí pro jeho pána, kterého 
chce. Ale musí mu dát svou věrnost. Musí 
se stát zrádným a nevděčným.

Zoe chtěla dobrodružství. Král jí řekl, 
že jí dá tajemství a poklady, které chce. 
Ale musí mu dát svou zvědavost. Musí se 
stát nudnou a bojácnou.

Králova nabídka byla lákavá, ale 
také strašlivá. Lidé a zvířata se mu-
seli rozhodnout, zda přijmou nebo 
odmítnou. Zda si splní své sny, nebo 
si zachovají své osobnosti. Zda budou 
šťastní, nebo budou sami sebou. Co 
byste udělali VY?

Jitka a Radek Vrňákovi

Jak vnímá umělá inteligence 
naši Hvozdnici podle 
nástěnné malby 
v Hospůdce u rybníka?
Umělá inteligence je obor informatiky, který se zabývá vytvářením počítačových systémů schopných provádět úkoly, které by normálně 
vyžadovaly lidskou inteligenci. Umělá inteligence může zahrnovat schopnost učení, rozpoznávání obrazu, zpracování přirozeného jazyka 
a řešení složitých problémů. Cílem je vytvořit počítače, které jsou schopny chápat své prostředí, adaptovat se na změny a vykonávat úkoly 
s podobnou neb vyšší účinností než lidé.
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Křížovka

„A co ty . . . (viz tajenku)?�

POMŮCKA:
ASM, ASTL,
ENK,

TZAR, ZOÉ

FRANCOUZ-
SKY „CAR�

ŽENSKÉ
JMÉNO

PŘIBLIŽNĚ

TITUL MUS-
SOLINIHO

OBYVATEL
SIBIŘE

INICIÁLY
HERCE
ETZLERA

SOUHLAS

ZPŮSOBENÉ
NEMOCÍ
NOSNÍ
DUTINY

DESETINOZÍ
KORÝŠI

SLZY
(nářečně)

EVROPSKÝ
POHÁR
(zkratka)

SLOVANÉ

TÝKAJÍCÍ SE
TRESTÁNÍ

KTERÝ
ČLOVĚK

PŘÍZVISKO
HAROLDA
LLOYDA

VOJENSKÁ
ZBRAŇ

JIŽNÍ
PLODY

OCHRANNÁ
OBCHODNÍ
ZNÁMKA

BLYŠTĚNÍ

JESTLI

OBAL
JÁDRA
KOMETY

3. DÍL
TAJENKY

HOSTINSKÁ
(slovensky)

4. DÍL
TAJENKY

SLUČOVACÍ
REAKCE

VŮDCE
CHODŮ

OSAHÁNÍ

SLOVENSKY
„POLÁK�

ČÁST
STAVU

SULFID

ZNAČKA
NANO-
AMPÉRU

CELNÍ KÓD
RUMUNSKA

STROMO-
ŘADÍ

BRETONSKY
„ÚZKÝ�

KNEDLÍČEK

VELKÁ
BYTOST

TRÁMOVÉ
SPOJENÍ

ROSTLINA
KALABA

FÁZE
ÚTOKU

JEDNOTKA
HLASITOSTI

INICIÁLY
KLICPERY

MPZ
MAROKA

KÓD
AMERICKÉ
SAMOY
ČESKÁ
ZPĚVAČKA

ÚSTNÍ
VÝMĚŠEK

CHLADNO

VÝSTAVNÝ
DŮM

SLOVENSKY
„TA�

MAĎARSKÉ
ŽEN. JMÉNO

PŘÁTI SI

DROBNÉ

ODMĚNY
ZA PRÁCI

PSYCHICKÁ
ZÁTĚŽ

NUNVÁŘ

JAKÁSI

SPROSTÍ
CHLAPI

PIVOVARŠTÍ
ODBORNÍCI

ZÁSTĚNY

DRUH KRO-
KODÝLA

IDEÁLNÍ
STAVY

PRAVIDLA
PRO
JEDNÁNÍ
INSTITUCE

NAHOTINKA

SOUSED
NDR

ROD

NACHÝLENÍ

ČERNÝ
PTÁK

ČESKÝ
PÍSNIČKÁŘ
(Samson)

POŠETILEC

NASYCENÝ
PLYNNÝ
UHLOVODÍK

MYSLBE-
KŮV ŽÁK

ÚTOK

JEDLÝ
CHOROŠ

ZNAČKA
PLATINY

PESTRÝ
AUSTRAL-
SKÝ

PAPOUŠEK

KŠC

OVOCNÉ
ZAHRADY

OTÁZKA
NA ČAS

SPOLEČEN-
SKÉ HRY

NEJVYŠŠÍ
KARTY
(slovensky)

NÁZEV
NOSOVKY

PLAVECKÝ
STYL

EVROPAN
(slovensky)

PONIŽOVAT
(řídce)

1. DÍL
TAJENKY

2. DÍL
TAJENKY

PODNEBÍ

BÝVALÁ
ITALSKÁ
PLATIDLA

HÁV

Soutěžní křížovka Číslo 18
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Křížovka

„Jestli bude . . . (viz tajenku).�

POMŮCKA:
BURNS,
COR, KURR,
LIRONE,
PROLAPS

CHMELOVÝ
MOK

NEJVYŠŠÍ
STAROGER-
MÁNSKÝ
BŮH

NÁZEV
ZNAČKY
VODÍKU

SLADKOST

KORÁLOVÝ
ÚTES

S VNITŘNÍ
LAGUNOU

POTŘEBA
KUŘÁKA

VELKÁ
CHYBA
(expresivně)

JMÉNO
HEREČKY
GARDNE-
ROVÉ

ČAJ
(zastarale)

OCHUTIT
SOLÍ

POSKOKEM

LATINSKY
„SRDCE�

INICIÁLY
NOVINÁŘE
TABERYHO

MALÉ
LISTNATÉ
STROMY

POZEMEK
K PĚSTOVÁ-
NÍ SAZENIC
STROMKŮ

ZNAČKA
JÍZDNÍCH
KOL

PŘÍSLUŠNÍK
STARO-
VĚKÉHO
KMENE

PALPACE

KOVO-
DĚLNÍK

TURISTICKÁ
POTŘEBA

MANŽEL

MALÝ
CEJCH
(řídce)

1. DÍL
TAJENKY

ŘÍMSKÁ
ŠESTKA

PŘÍSTROJ

ŠESTÝ DEN
V TÝDNU

VÝHŘEZ

TĚLO-
CVIČNÝ
PRVEK

NAROZENÁ
V ČÁSTI
NĚMECKA

PODSTAVEC

ŽENA MIMO
MLUVÍCÍHO
I OSLOVE-
NÉHO

VODNÍ
SAVCI

SOPEČNÁ
VYVŘELINA

PROSTÍ
LIDÉ

POKOŽKA

VIŠNUOVA
INKARNACE

VYZAŘOVAT
TEPLO

PŘIBLI-
ŽOVACÍ
ZÁKOP

ARABSKÁ
JEDNOTKA
OBJEMU
ZNAČKA
PRO FOT

OBRATNÝ
KOUSEK

KTERÁ
(zastarale)

ČÍSLOVKA

PRVNÍ
HOUSLE

VAZALKY
(řídce)

RUDNÁ ŽÍLA
(zastarale)

3. DÍL
TAJENKY

SLOVENSKY
„KOSATEC�

VYŘAZENÉ
SPISY

UMĚLECKÁ
VŠ

VÍŘENÍ
(básnicky)

LOVECKÝ
PES

TRESTANÍ
BIČEM

RUSKÝ
KŘIŽNÍK

CHLAPCOVO

JEDNOTKA
SÍLY
ZVUKU

POHANSKÝ
KNĚZ

ŽERTOVNÉ
PLETKY
(řídce)

AFRICKÁ
OPICE

ZNAČKA
ERBIA

BŘICHAT-
KOVITÁ
HOUBA

VELKÁ BA-
SOVÁ LYRA

ŘÍMSKÝCH
1501

ODSTAVEC
(zastarale)

SKOTSKÝ
BÁSNÍK
(Robert)

PŘEHÁŇKA

KOŇSKÉ
SPŘEŽENÍ

SOUSED
VIETNAMU

UMĚLECKÁ
BESEDA
(zkratka)

LÁTKA NA
PODŠÍVKY

ÚDERY
SEKYROU

KŘIŽÍKOVY
INICIÁLY

ZAKRSLÝ
PES

STARO-
EGYPTSKÝ
BŮH
SLUNCE

CITOSLOVCE
PODÍVÁNÍ
SE

KÓD EURA

PÁDOVÁ
OTÁZKA

JMÉNO
SKLENČKY

AMERICKÝ
AUTOMOBIL

MLÁDĚ
DRAVÉHO
PTÁKA

ZKR. ČESKÉ
ARMÁDY

UNIVERZITNÍ
ZKOUŠKA

2. DÍL
TAJENKY

CHUŤ
(poněk. zast.)

MORAVSKO-
SLEZSKÉ
MĚSTO

JMÉNO
HEREČKY
HUNTOVÉ

Soutěžní křížovka Číslo 19
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Novoroční běh
Sport

Nový rok jsme oslavili tradičním novoročním během. Trasa vedla přes Babku, nejvyšší bod Hvozdnice, tak to nebyla žádná rovinka. 
Pro děti jsme zvolili kratší trasu. Všichni běželi úžasně, moc děkujeme za účast a budeme se těšit zase za rok. Krásný a šťastný rok 2024!
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Sport

Volejbalový turnaj neregistrovaných hráčů 
„O POHÁR DVOU STAROSTEK“, I. ročník

Nejenom chlebem živ je člověk, k životu je třeba i pohybu. 
Jedním z osvědčených a oblíbených způsobů jsou společenské 
míčové hry, v našich podmínkách volejbal. Parta nadšených 
amatérů napříč obcemi Štěchovice, Masečín, Hvozdnice, Davle, 
Sloup – bráno po proudu – se pravidelně schází a prostřednic-
tvím sportu utužují nejen svoje zdraví, ale též meziobecní vzta-
hy a spolupráci. Pravidelně reprezentuje pod vlajkou Šakalíků 
zmíněné uskupení na volejbalových turnajích v Praze a tradičně 
se též umisťuje na jednom z předních míst. Jelikož v uvedeném 
týmu jsou i starostky dvou spřátelených obcí, městyse Štěchovic 
a obce Hvozdnice, po jednom z povedených poprázdninových 
tréninků vznikla myšlenka uspořádat vlastní turnaj. A už to jelo. 
Reprezentační trička máme, halu nám za symbolickou cenu pro-
najala obec Slapy, jejímuž starostovi patří náš dík, mimo to nám 
„zapůjčil“ i svého místostarostu, rovněž volejbalového nadšené-

ho fandu, spolu s týmem „Pozdní sběr“, ten byl nakonec týmem 
vítězným. Šakalíci v zelených tričkách, rozděleni do dvou druž-
stev, si po právu odvezli diplomy za čtvrté a pohár a medaile za 
druhé místo. Vedle zmíněných družstev o pohár z tohoto turnaje, 
a také o pohár putovní, bojovaly dále statečně „VOKO“ z Prahy 6, 
střešovičtí „Star mix“ a štěchovičtí „Šedé stíny“. Užili jsme 
si den plný sportovního klání, fair play chování a také dobrot, 
které sportovci napekli, a především dobrou náladu a sportovní 
souznění, poznali jsme nové prima lidi žijící v našem okolí, se 
kterými bychom se jinak nesetkali. Pevně věříme, že ve II. roč-
níku turnaje, který již nyní rámcově připravujeme, se putovní 
Pohár dvou starostek vrátí na domácí půdu.

Nehrající kapitán Šakalíků 
Helena Kučerová
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Sportovní výsledky družstev 
Povltavské fotbalové 
akademie v roce 2023
Rok 2023 byl ze sportovního hlediska pro družstva PFA úspěšný. Družstva dospělých se na jaře udržela ve svých soutěžích a vyjma B druž-
stva si vedla velmi dobře i v podzimní části nového soutěžního ročníku. Dorostenci zvítězili v krajském přeboru a od podzimní části působí 
v České divizi dorostu stejně jako družstva starších i mladších žáků. V okresních soutěžích si vedla úspěšně i družstva přípravek.

Dospělí
A družstvo se po podzimní části pohy-
bovalo se 14 body v sestupovém pásmu. 
Velmi úspěšné jaro však družstvo v ČFL 
katapultovalo až na 7. místo s celkovým 
počtem 39 bodů. Ještě lépe se vedlo na-
šemu prvnímu družstvu v podzimní části 
nového soutěžního ročníku, po níž se 
umístilo na 4. místě s 25 body.

B družstvo k podzimním 25 bodům na 
jaře přidalo dalších 15 a s celkovým po-
čtem 40 bodů se umístilo na konečném 
9. místě krajského přeboru. V podzimní 
části nového ročníku se našemu „béčku“ 
již tolik nedařilo a se ziskem 15 bodů je 
aktuálně na 13. místě tabulky a v jarní 
části ho čeká boj o záchranu.

C družstvo se na jaře v okresním přebo-
ru bezpečně zachránilo a v konečné tabul-
ce obsadilo 10. místo s 29 body. Podzim 
2023 však zvládlo naše „céčko“ s přehle-
dem a s 28 body je aktuálně na 3. místě.

Dorost
Starší dorost na jaře 2023 s přehledem 
zvítězil v krajském přeboru Středočes-
kého kraje s 59 body a vybojoval si tak 
postup do České divize dorostu, do níž 
spolu s ním postoupil i mladší dorost, 
který uzavřel své působení v krajském 
přeboru se ziskem 63 bodů na 4. místě 
tabulky. Obavy, zda naše dorostenecká 
družstva zvládnou účast ve vyšší soutěži, 
se naštěstí ukázaly jako neopodstatněné. 
Po podzimní části divize fi guruje starší 
dorost s 21 body na 9. místě, mladší do-
rost pak dokonce se ziskem 34 bodů po 
podzimní části vede skupinu A divize!

Starší žáci
Starší žáci jako jediní z našich mládežnic-

kých družstev působili v divizi už v mi-
nulém soutěžním ročníku. V divizních 
soutěžích se již hraje ročníkově a v sou-
těži tak působí dvě družstva starších žáků 
U15 a U14. Družstvo U15 skončilo na 3. 
místě se ziskem 70 bodů a o celkové ví-
tězství přišlo až v předposledním kole 
nešťastnou domácí porážkou s celkem 
Tempo Praha. Družstvo U14 obsadilo se 
ziskem 32 bodů 11. místo v divizní skupi-
ně A. Kromě toho ve spolupráci s klubem 
Sokol Zvole působilo v okresním přeboru 
také B družstvo starších žáků, které vy-
hrálo svou skupinu OP a bez ztráty bodu 
zvítězilo i v nadstavbové části a stalo se 
přeborníkem okresu Praha-západ!

Po podzimní části je družstvo U15 ve 
své skupině divize na 8. místě s 23 body, 
družstvo U14 pak fi guruje se 13 body na 
místě 11. B družstvo starších žáků pak 
v okresním přeboru obsazuje 3. místo 
s 25 body a jedním zápasem k dobru.

Mladší žáci
Největší skok zažila družstva mladších 
žáků, která působila v minulém soutěžním 
ročníku v okresních soutěžích, ale vzhle-
dem k povinnosti mít od tohoto soutěžní-
ho ročníku zařazena v soutěžích divize 
družstva až do úrovně mladších žáků na-
stupují družstva mladších žáků U13 a U12 
v tomto soutěžním ročníku rovněž v divi-
zi, což je o tři úrovně výš než před rokem.

V ročníku 2022/23 skončilo B družstvo 
mladších žáků ve své skupině okresního 
přeboru na 4. místě, A družstvo svou sku-
pinu vyhrálo a ve fi nálovém turnaji skon-
čilo na 3. místě.

Přestože skok o tři soutěže výš byl 
opravdu velký, i družstva mladších žáků 
zvládla v podzimní části účast v divizní 

soutěži dobře. Družstvo U13 fi guruje se 
sedmi body na 13. místě a U12 dokonce 
se 13 body na 11. místě.

Starší přípravky
A družstvo starší přípravky se na jaře 
účastnilo krajských turnajů a svou sku-
pinu s přehledem vyhrálo. V podzimní 
části pak po absolvování čtyř turnajů ob-
sadilo 2. místo. 

B a C družstva působí v okresním pře-
boru. V uplynulém ročníku obsadilo B 
družstvo celkové 5. místo a C družstvo 
místo 8. Po podzimní části jsou ve své 
skupině OP naše družstva na prvním, 
resp. třetím místě.

Mladší přípravky
Naše dvě družstva mladší přípravky pů-
sobí v okresních soutěžích. V uplynulém 
ročníku A družstvo vyhrálo svou skupinu 
i nadstavbovou část a ve fi nálovém turnaji 
skončilo celkově na 3. místě. B družstvo 
skončilo v základní skupině 4. a v nad-
stavbové části svou skupinu vyhrálo.

Po podzimní části je A družstvo ve své 
skupině OP na prvním místě a B druž-
stvo na místě čtvrtém.

Za velmi úspěšný rok 2023 patří podě-
kování především všem hráčům a jejich 
rodičům, stejně tak trenérům všech druž-
stev. Za významnou fi nanční podporu 
patří poděkování i všem obcím, které při-
spěly na činnost našich mládežnických 
družstev. Je třeba zmínit i zbrusu nové 
hřiště ve Slapech, kde od podzimu působí 
v divizních soutěžích družstva mladších 
žáků, která tu našla nejen kvalitní hřiš-
tě, ale i velkou podporu ze strany rodičů 
i samotné obce.

Za PFA Lukáš Mráz
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Šachy ve Hvozdnici
V období pandemie Covidu-19, kdy se zavřely školy, restaurace a utichl společenský i sportovní život po celém světě, se zrodila myšlenka 
pravidelného setkávání malých i velkých milovníků šachů ve Hvozdnici.

A jak to již bývá pravidlem, myšlenka je 
prvním semínkem, ale k realizaci myš-
lenky se musí semínko nejdříve zasadit 
a počkat, až vyroste. Proto se musel nej-
dříve s pomocí naší skvělé paní starostky 
Heleny Kučerové najít vhodný prostor; 
zkušený hráč, který nás povede, a hlav-
ně dostatek nadšenců, kteří budou mít 
chuť a čas se pravidelných setkání účast-
nit.  Slovo dalo slovo a na jaře 2023 se 
konečně zrodila nová společenská udá-
lost „Hraní šachů ve Hvozdnici“ pod ve-
dením zkušeného hráče 1. výkonnostní 
třídy, kapitána Dukly F Praha a občana 
Hvozdnice Karla Richtra.

Pojďme trochu odbočit a přiblížit si ně-
která fakta o této hře.

KDY A KDE VZNIKLA HRA ŠACHY?
Šachy, někým ozpěvovaná, jinými zatra-
covaná hra má dlouhou historii.

I když si většina lidí myslí, že hra vznik-
la ve Francii, není tomu tak. Za kolébku 
šachů se považuje několik různých zemí 
a jsou mnohem starší, než předpokládáme. 

V současnosti se prapůvod šachové 
hry nejčastěji klade do indické Guptov-
ské říše. Guptovská říše se rozprostírala 
na většině území severní Indie (včetně 
území dnešních států Pákistán a Bangla-
déš) přibližně v období let 320–550 n. l.

V Persii, kde byla hra modifi kována 
a přejmenována na šatrandž, nalézáme 
první zmínku o ní kolem roku 600 n. l. 
Některé kameny v šatrandži měly mno-
hem omezenější možnosti pohybu a roz-
díl byl i v pravidlech.

Kolem roku 1200 se tato pravidla v Itá-
lii a Španělsku začala měnit, až kolem 
roku 1475 po několika velkých změnách 
hra dostala v zásadě tu podobu, v jaké je 
známá dnes. 

V 18. století se těžiště evropského 
šachového života přesunulo z ostatních 
jihoevropských zemí do Francie. Centry 
šachového života té doby byly kavárny 
ve velkých evropských městech Paříž 
a Londýn.

První moderní šachový turnaj uspo-
řádal Howard Staunton v Londýně roku 

1851 a od té doby se dá královská hra po-
važovat za ofi ciální sport. 

Zajímavostí je, že mezi české panovní-
ky, kteří rádi hráli šachy, patřil již Pře-
mysl Otakar I., Jan Lucemburský, Jiří 
z Poděbrad, Vladislav Jagellonský nebo 
slavný učitel národů Jan Amos Komen-
ský i jeho přítel, malíř Rembrandt van 
Rijn.

PROČ JE TATO HRA PROSPĚŠNÁ 
PRO TĚLO A MYSL?
I když šachy zrovna nepatří k těm nejpo-
pulárnějším sportům, jsou rozšířené po 
celém světě mezi všemi věkovými skupi-
nami od dětí až po seniory. Šachy jsou 
bezesporu nejlepší a zároveň nejrozšíře-
nější sport, který procvičuje jeden z nej-
důležitějších orgánů v našem těle, mozek. 
Šachy sice nevybudují biceps nebo břišní 
svaly, ale určitě pomohou udržet nebo 
zlepšit duševní zdraví.

Pokračování na další straně
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Sport
Podporuje výkon mozku 
a zlepšuje paměť
Hra v šachy stimuluje růst dendritů. Den-
drity odesílají signály z nervových buněk 
v mozku. S více dendrity se zlepšuje 
a zrychluje komunikace uvnitř mozku. 
Když si představíme mozek jako proce-
sor počítače, tak obnova a růst dendritů 
zvyšuje frekvenci procesoru počítače 
a činí jej rychlejším a výkonnějším. Stu-
die Pensylvánské univerzity navíc zjistila, 
že studentům, kteří nikdy předtím nehrá-
li šachy, se po pravidelném hraní zlepšila 
paměť a verbální dovednosti.

Zvyšuje IQ
Hrají šachy inteligentní lidé, nebo hrají 
šachy lidé, aby byly inteligentní? Mini-
málně jedna vědecká studie ukázala, že 
hra šachy zvyšuje IQ. Venezuelská studie 
prováděná na 4 tisících studentů proká-
zala, že již po čtyřech měsících výuky 
šachu došlo ke zvýšení IQ zkoumaných 
chlapců i dívek.

Aktivuje obě hemisféry mozku 
a rozvíjí tvořivost a originalitu
Hra šachy aktivuje obě hemisféry mozku, 
tedy i pravou část mozku, která je zodpo-
vědná za tvořivost a fantazii. 

Zlepšuje schopnost řešit problémy
Šachová partie vyžaduje rychlé myšlení 
a řešení problémů za běhu, protože váš 
soupeř neustále mění parametry hry. 
Studie z roku 1992 prováděná na 450 stu-
dentech středních škol v Německu pro-
kázala, že ti, kteří se naučili hrát šachy, 
zvládli lépe test obecných studijních 
předpokladů než ti, kteří šachy nehráli.

Učí tvořit plány a prognózy
Jednou z posledních částí mozku, které 
se vyvíjí během dospívání, je prefrontál-
ní kůra, oblast odpovědná za úsudek, svě-
domí, empatii, plánování a sebeovládání. 
Šachy vyžadují strategické a kritické my-
šlení, což podporuje vývoj prefrontální 
kůry. V konečném důsledku to může 
mít vliv na lepší rozhodování jedince ve 
všech oblastech života a minimalizaci 
nezodpovědných a riskantních kroků.

Pomáhá zabránit Alzheimerově 
chorobě
Když jsme starší, stává se stále důleži-
tějším cvičení mozku, stejně jako svalů, 
s cílem udržet se zdravý a být fi t. Lidé nad 
60 let, kteří pravidelně hrají šachy, mají 
menší pravděpodobnost vzniku Alzhei-
merovy choroby než jejich vrstevníci.

Zlepšuje zotavení z mrtvice nebo 
jiného zdravotního postižení
Šachy rozvíjí jemnou motoriku u jedin-
ců, kteří mají zdravotní postižení, utrpěli 
mrtvici nebo jinou fyzicky oslabující ne-
hodu. Tato forma rehabilitace vyžaduje 
pohyb šachové fi gurky v různých smě-
rech (dopředu, dozadu, šikmo dopředu, 

šikmo dozadu), které mohou pomoci 
rozvinout a vyladit pacientovy motorické 
schopnosti. Duševní námaha spojená se 
hrou pak může zlepšit kognitivní a ko-
munikační dovednosti. Hra šachy může 
také stimulovat hluboké soustředění 
a klid, což může vést k příznivým účin-
kům u pacientů, kteří zažívají úzkosti.

Za dobu fungování se v našich řa-
dách objevila hrstka velmi nadějných, 
převážně mladých hráčů. Proto bychom 
byli moc rádi, kdyby se nám v budoucnu 
povedlo posunout naše snažení o stupeň 
výš, a to k založení Šachového klubu 
Hvozdnice. I když v současné době mlu-
víme o budoucnosti, věříme, že slovo má 
obrovskou moc. Pokud se bude počet zá-
jemců a šikovných hráčů rozrůstat, sen se 
může stát skutečností.

Hrajeme každé úterý v 18:00, zatím 
v Hospůdce u rybníka. 

V případě zájmu prosím volejte tel. 
číslo +420 737 402 657.

Alena Dickmann

POCHVALA NAŠIM HASIČŮM
 Dobrý den,

 touto  cestou bych chtěl poděkovat za velice rychlou a profesionální práci 
SDH Hvozdnice při zkolabované dopravě na komunikaci mezi obcí Sloup 

a Hvozdnice a to ke dni  28. 11. 2023 ve večerních hodinách, kdy nepříznivé 
klimatické podmínky ochromily dopravu na této komunikaci.

S podzravem

prap. Ondřej Vobořil
inspektor

+420 974 882 457
ondrej.voboril@pcr.cz

ÚZEMNÍ ODBOR 
PRAHA VENKOV-JIH

Obvodní oddělení Hradištko 75
252 09 Hradišťko pod Medníkem


